周东华 上海市委党校哲学教研部

习近平总书记
关于马克思主义世界观和方法论重要论述

专题辅导

       世界观是人们关于世界的总体的和根本的看法，决定

着人生追求与价值取向，指导和支配着理想信念、思想境

界、道德操守与行为准则，具有“总开关”、“总闸门”

的作用。共产党人坚持辩证唯物主义和历史唯物主义的马

克思主义世界观。

一、打铁还需自身硬：把好“总开关” “总闸门”

心 性 王
精神支柱

天

人

地

党性（政治品格）

德性（人文品格）

马克思主义科学世界观

价值观 事业观 权利观 人生观

人民立场 正确理想 执政为民 为民服务

习近平：治人先治己 ，治己先治心， 治心在养性

习近平：树立正确的世界观权力观事

业观，是领导干部加强党性修养和道
德修养的基本要求。

总开关 总闸门 担负历史使命

打铁

自身硬

伟大事业

伟大工程

中国特色社会主义

中国特色社会主义

世界观

立身之本

从政之基

修身 读书学习 实践锻炼 良知 智慧

清、慎、勤

     学习历史唯物主义基本原理和方法论，更好认
识国情，更好认识党和国家事业发展大势，更好
认识历史发展规律，更加能动地推进各项工作。

二、肩负执政使命: 勇于担当迈入新时代

市场化改革 生产资料、要素的资本化

资本运动

市场配置

权利配置

熟人社会

资源流向

支撑体系

经济效益 发展失衡

自然限度

社会限度

文明限度

生态危机

两极分化

秩序紊乱

人与自然的关系

人与社会的关系

人与文明的关系

经济新常态

四大危险

精神懈怠危险

能力不足危险

脱离群众危险

消极腐败危险

四大考验

执政考验

改革开放考验

市场经济考验

外部环境考验

四大陷阱

中等收入陷阱

塔西佗陷阱

修昔底德陷阱

西化分化陷阱

正在进行具有许多历史新特点的伟大斗争
腾笼换鸟
凤凰涅磐

中国是一个大国，决不能在根本性问题上出现颠
覆性错误，一旦出现就无法挽回，无法弥补。

       马克思主义哲学深刻揭示了客观世界特别是

人类社会发展一般规律，在当今时代依然有着强

大生命力，依然是指导我们共产党人前进的强大

思想武器。我们党自成立起就高度重视在思想上

建党，其中十分重要的一条就是坚持用马克思主

义哲学教育和武装全党。学哲学、用哲学，是我

们党的一个好传统。

isheng 三、坚定理想信念 : 引领思想水平和工作能力的提升

冲破思想观念的障碍

长期工作中形成的思维定势

个人的工作权力、地位、利
益影响下形成的思维定势

现有工作格局、工作权限、
工作机制下形成的思维定势

利益固化的藩篱

三大思维定势

看懂“大时代”
超越“小时代”

提升理论境界
超越“小时代”
走处旧思维窠臼
经验主义
功利主义
人生小格局

克服”为官不为“

 能力不足而“不能为”

动力不足而“不想为”

 担当不足而“不敢为”

学而信之 ,信而仰之 ,仰而行之 !

讲政治 : 有信念

做合格的共产党员

讲规矩 : 有纪律

讲道德 : 有品行

讲奉献 : 有作为

强化政治意识,保持政治本色。

向党中央看齐,做政治上的明白人。

践行党的宗旨，保持公仆情怀。

加强党性修养和道德修养，筑牢拒腐
防变的防线。

保持干事业、开拓进取的精气神。

11

完

毛泽东：

它是站在海岸遥望海中已经看得见桅杆尖头了的一只航船，

它是立于高山之巅远看东方已见光芒四射喷薄欲出的一轮朝日，

它是躁动于母腹中的快要成熟了的一个婴儿。

昨天： 雄关漫道真如铁

今天：人间正道是沧桑

明天：长风破浪会有时